
Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 201734 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050500034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Interno, resolve:

N° 2296 - Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei
nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Sandramara
Matias Chaves, CPF nº 167.056.881-49, Matrícula nº 1127037/SIA-
PE, Professor Associado/FE, do cargo de Coordenadora de Projetos
Especiais da Reitoria, CD-3, com efeito a contar de 03/05/2017.
(Processo nº 23070.007046/2017-88)

No- 2.297 - Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei
nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Edward Ma-
dureira Brasil, CPF nº 288.468.771-87, Matrícula nº 1127293/SIAPE,
Professor Titular/EA, do cargo de Diretor Provisório do Parque Tec-
nológico Samambaia da Universidade Federal de Goiás, CD-4, com
efeito a contar de 03/05/2017. (Processo nº 23070.007044/2017-99)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 2.298 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Elmo Dias da Silveira, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas,
Área/Disciplina: Contabilidade Geral, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2017. (Processo nº 23070.002634/2017-25)

No- 2.299 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Ricardo Marinelli Martins, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Educação Física e
Dança, Área/Disciplina: Processos de Formação em Dança: Técnica,
Criação e Prática na Escola, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017.
(Processo nº 23070.002621/2017-56)

No- 2.300 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Rodrigo da Silva e Cruz, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Educação Física e
Dança, Área/Disciplina: Processos de Formação em Dança: Técnica,
Criação e Prática na Escola, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017.
(Processo nº 23070.002621/2017-56)

No- 2.301 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Paula Daniele Borges Dos Santos, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Centro de Ensino e
Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina: Departamento de
Matemática/Matemática, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017.
(Processo nº 23070.003354/2017-34)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 2.310 - Autorizar o afastamento do País a Ana Paula Laboissière
Ambrósio, Matrícula nº 1187628/SIAPE, Professor Titular, lotada no
Instituto de Informática, para participar do "CSEDU 2017" e "Missão
de Estudo", com apresentação de trabalho, na cidade de Braga/Por-
tugal, no período de 07 a 25/04/2017, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art.
1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º, inciso IV, do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 5 5 7 2 / 2 0 1 7 - 11 )

No- 2.311 - Autorizar o afastamento do País a Saulo de Oliveira Pinto
Coelho, Matrícula nº 1316942/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Direito, para participar do "XI Coloquio Internacional
Macrofilosófico" e "Missão de Trabalho", na cidade de Barcelona/Es-
panha, no período de 16/04 a 10/05/2017, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.005570/2017-14)

No- 2.312 - Autorizar o afastamento do País a David de Figueiredo
Correia Castelo, Matrícula nº 1689896/SIAPE, Professor Assistente,
lotado na Escola de Música e Artes Cênicas, para participar do "III
Festival Internacional de Música Antiga", com apresentação de tra-
balho, na cidade de Salta/Argentina, no período de 16 a 22/05/2017,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.005574/2017-01)

No- 2.313 - Autorizar o afastamento do País a Camilo Albuquerque de
Braz, Matrícula nº 1801593/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Ciências Sociais, para realizar Pós-Doutorado, em Ciên-
cias Sociais, na Universidade de Buenos Aires, na cidade de Buenos
Aires/Argentina, no período de 01/07/2017 a 30/06/2018, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º
inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº 23070.004171/2017-
36)

No- 2.320 - Autorizar o afastamento do País a Ana Elisa Bauer de
Camargo Silva, Matrícula nº 1286972/SIAPE, Professor Associado,
lotada na Faculdade de Enfermagem, para participar do "8th Annual
Quality and Safety Education for Nurses International Forum - 2017"
e "Visita Técnica", com apresentação de trabalho, na cidades de
Chicago e Cleveland/EUA, no período de 28/05 a 11/06/2017, com
ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006833/2017-
11 )

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Interno, resolve:

No- 2.331 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Izis de Fátima Amorim Louredo, Matrícula
nº0417024/SIAPE, Técnico de Laboratório, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotada na Escola de Veterinária
eZootecnia, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.003743/2017-60)

No- 2.332 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maria de Lourdes Faria dos Santos Paniago, Ma-
trícula nº 1544859/SIAPE, Professor Associado, Classe D, Nível 2,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no UAE/Ciên-
cias Humanas e Letras - Regional Jataí, nos termos do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 41/03, de 19/12/2003. (Processo nº
23070.005618/2017-94)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 422, DE 25 DE ABRIL 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Roberta Guimarães Fran-
co Faria de Assis, matrícula nº 01846655, Professora Adjunta, lotada
no Departamento de Ciências Humanas, para participar da "VI Jor-
nada Nacionales de Historia Social", com apresentação de trabalho,
em Córdoba/Argentina, no período de 14/5/2017 a 21/5/2017 (in-
clusive trânsito), com ônus limitado, conforme Processo nº
2 3 0 9 0 . 0 11 7 6 6 / 2 0 1 7 - 1 8 .

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 439, DE 2 DE MAIO 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar, a partir desta data, o servidor Vitor Hugo Po-
márico, matrícula nº 140334, Da função de Coordenador de Apo-
sentadorias e Pensões/DGP/PRGDP, código FG-1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 440, DE 2 DE MAIO 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
que consta nos autos do Processo nº 23090.010436/2017-05, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor Vitor Hugo Pomárico, ma-
trícula SIAPE nº 395674, ocupante do cargo de Contador, pertencente
ao Quadro Permanente desta Universidade, lotado na Pró-Reitoria de
Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - Coordenadoria de Aposen-
tadorias e Pensões, com fundamentado no art. 3º incisos I II III e
parágrafo Único, da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c o § 18 do
art. 40 da Constituição Federal, incluindo a vantagem prevista no art.
62-A da Lei nº 8.112/90 - VPNI, declarando, a vacância do cargo,
vaga nº 306613.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 441, DE 2 DE MAIO 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar, a partir desta data, o servidor Adalberto Ribeiro,
matrícula nº 139960, da função de Coordenador de Laboratório do
Departamento de Ciência do Solo, código FG-4.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 442, DE 2 DE MAIO 2017

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta nos
autos do Processo nº 23090.009048/2017-73, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor Adalberto Ribeiro, ma-
trícula SIAPE nº 395263, ocupante do cargo de Técnico de La-
boratório Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade, lotado na Departamento de Ciência do Solo, funda-
mentado no art. 3º, incisos I II III e parágrafo Único, da Emenda
Constitucional nº 47/05, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal,
incluindo a vantagem prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/90 -
VPNI, declarando a vacância do cargo, vaga nº 306259.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 443, DE 2 DE MAIO 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar, a partir desta data, o servidor Ney Maurício Bello,
matrícula nº 140549, da função de Coordenador de Pós-Graduação
Lato Sensu/DRCA/PRG, código FG-4.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 444, DE 2 DE MAIO 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
que consta nos autos do Processo nº 23090.009361/2017-10, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor Ney Maurício Bello, ma-
trícula SIAPE nº 434803, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro Permanente desta
Universidade Federal de Lavras, lotado na Diretoria de Registro e
Controle Acadêmico, nos termos do art. 3º, incisos I II III e parágrafo
Único, da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c o § 18 do art. 40 da
Constituição Federal, incluindo a vantagem prevista no art. 62-A da
Lei nº 8.112/90 - VPNI, declarando a vacância do cargo, vaga
306801.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.388, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor LEANDRO NAPIER DE SOUZA, Professor Adjunto, no
período de 30/04/2017 a 07/05/2017, para participar do ITI World
Symposium, em Basiléia/Suiça, com ônus limitado. Processo nº
23072.015745/2017-81.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.488 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor FREDERICO COUTO MARINHO, Professor Adjunto,
no período de 30/04/2017 a 08/05/2017, para participar de Missão
Técnica na Universidade de Lille I, em Lille/França, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.020458/2017-93.

No- 2.489 - Autorizar o afastamento do país da servidora SILVÂNIA
SOUSA DO NASCIMENTO, Professor Titular, no período de
07/05/2017 a 12/05/2017, para participar do Seminário Interno da
Escola Internacional de Pós-Graduação, em Granada/Espanha, com
ônus limitado. Processo nº 23072.020845/2017-20.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-05T00:06:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




